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Vendi i Muajit

Inda
Euroazia

BISEDA QENDRORE

Si janë emrat e dy qyteteve në tregim? 
A mund t'i gjeni ato në një hartë të 
Indisë?
A e dini se një formë e zakonshme e 
transportit në Indi është auto-
rickshaë( Biciklete si karrocë e 
mbuluar)? Do të shihni disa rickshaës 
në faqen e  Kaleidoskopit.
Si do të ndiheshit për të shkuar në një 
udhëtim misionar, si vajzat në histori? 
Bisedoni me prindërit tuaj dhe 
mësuesin e Shkollës të së Dielës për 
këtë!

NGJYROJE 
FLAMURIN

Flamuri Indian ka vija tre vija të barabarta, 
në ngjyrë shafrani të thellë, të bardhë dhe 
jeshile. Shafrani do të thotë sakrificë; e 
bardha simbolizon paqen dhe ndershmërinë 
dhe e gjelbra përfaqëson besimin dhe 
përparimin. Ekziston edhe një rrotë blu me 
24 fole në qendër, e cila simbolizon 24 orët 
në ditë.

MËSIMI I GJUHËS

Një fushë shërbimi që dëgjuam  ishte mësimi i anglishtes në një Qendër për Zhvillimin 
e Fëmijëve. Tani mund të mësoni disa fjalë në një gjuhë të re dhe ndoshta në dy. 
Gjuha Hindi është një nga gjuhët kryesore të përdorura në Indi. Më poshtë do të 
shihni dy rreshta; rreshti i sipërm ka simbole dhe çfarë përfaqësojnë ato në Indi. 
Rreshti i poshtëm është emri i çdo simboli të shkruar në anglisht dhe Hindi, mund të 
shihni se si shkruhet në Hindisht dhe më poshtë se si flitet në Hindisht.
Vizatoni një vijë për të lidhur fjalën anglisht dhe Hindisht me një nga gjashtë 
simbolet kombëtare. Tani ju dini gjashtë fjalë të reja në një gjuhë të re. Si mendoni 
se mund ta përdorni këtë aftësi të re?

Kafshë 
kombëtare 

 Lumi 
Kombëtar 

 Lule 
Kombëtare 

 Pema 
Kombëtare 

 Zogu 
Kombëtar 

Fruta 
Kombëtare

Pema Banyan Tigri i Bengalit  Mango Lumi Ganga  Pallua
वट वृ� बंगाल टाइगर आम गंगा नद� मोर

 vat vrksh  bangaal taigar  aam  ganga nadee 

Lulja Lotus
कमल का फूल

 kamal ka phool  mor



FAQJA E KALEIDOSOPIT

Në Indi, mandalat janë një formë arti në formën e një rrethi, ashtu si kaleidoskopët 
tanë. Ato janë zbukuruar me ngjyra të gjalla duke përdorur petale lulesh, fara, erëza 

dhe shkumës me ngjyrë. Ato shpesh pikturohen në pragun e një shtëpie në Indi si shenjë 
mirëseardhjeje dhe përshëndetjeje, dhe ato janë menduar si shenjë paqeje dhe bekimi.
Në Indi, një nga gjuhët kryesore është Hindi, për të thënë "paqe" në Hindi, do të thoni 
Shaanti , ›D . Është gjithashtu e zakonshme të udhëtosh me një rickshaë(Bicikletë si 
karrocë) dhe ato shpesh dekorohen me ngjyra të ndezura. Nuk është e pazakontë të 

shohësh "Jezusi është Zot", "Paqja" ( Shanti ), ose një simbol i një kryqi në një rickshaë, 
si një ngjitëse në parakolp, nëse ato janë në pronësi të një të krishteri.
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Sa të bukura janë në male këmbët e atyre që sjellin lajme të mira, që shpallin paqen, që 
sjellin lajme të mira, që shpallin shpëtimin, që i thonë Sionit: "Perëndia juaj mbretëron!" 
Isaia 52:7 NIV
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RECETA PËR KALEIDOSKOP PËR FËMIJË

• Vendosni frutat e zgjedhura, kosin, qumështin, mjaltin (ose sheqerin) dhe
kardamonin në një blender dhe përziejeni për dy minuta.

• Nëse dëshironi një masë të ngjashme me milkshake, përzieni pak akull.

• Fikni blenderin dhe prisni derisa të ndalojë plotësisht. Përdorni një shpatull për
të vendosur Mango Lasin në gota.

• Për Lasi me Fruta tepër të ftohtë, shtoni disa kuba akulli ose akull të grimcuar
në filxhan.

• Spërkateni me një majë kardamon të bluar dhe shërbejeni.

Lassi mund të mbahet në frigorifer deri në 24 orë.

Burimi i recetës  https://www.simplyrecipes.com/recipes/mango_lassi/

DID YOU KNOW: This is how you write mango in five of the most used languages in India. Can you  write 
mango in one of these languages?
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Fruta Lassi 
Fruta Lassi është një pije e preferuar Indiane që vjen në të gjitha llojet e shijeve. 
Një lassi është qumësht i skremuar (milkshake) ose (smoothie) me bazë kosi ku 
përdoret mangoja, ananasi ose fruta të tjera të preferuara. Kjo është një recetë 
e lehtë që mund të ndahe tme të tjerët.

• 4 lugë çaji ose 16,7 g mjaltë ose sheqer,
pak a shumë për shije

• Pak kardamon të bluar, sipas 
dëshirës

• Akull, opsionale nëse doni

Mjetet, pajisjet: Blender, shpatull dhe gota

• 1 filxhan ose 250 g mango të pjekura
mirë, ananas ose fruta të tjera të 
preferuara (të ngrira, të copëtuara 
ose të konservuara)

• 1 filxhan ose 250 ml kos të thjeshtë

• 1/2 filxhan ose 125 ml qumësht




